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ÚVOD

Člověk, který ztrácí soběstačnost a nemá dostatečné rodinné zázemí (nebo jiţ

není rodinou poskytovaná podpora plně uspokojující), můţe v dnešní vyspělé

společnosti vyuţít moţnosti odchodu do specializovaných zařízení, které mu poskytnou

potřebnou péči a emocionální podporu. Kromě veškeré potřebné péče a sociálního

zázemí je však cílem domovů také umoţnit seniorům existenci zahrnující radost

a motivaci k dalšímu ţivotu pomocí aktivizačních programů, zajišťujících duševní

a fyzický rozvoj. Klíčovým smyslem sociální práce zůstává stále pomoc těm, kteří si jiţ

nedokáţou na dostatečné úrovni pomoci sami. Navíc se stále více preferuje úsilí darovat

těmto lidem kaţdodenní motivaci, vštípit jim snahu dosahovat třeba i malých, ale zato

pravidelných cílů, překonávat sebe sama zapojením vlastní píle. U všech seniorů (nejen

u těch, kteří ţijí v domovech pro seniory s pečovatelskou sluţbou) z pozice sociální

práce usilujeme o tzv. sociální aktivizaci.

Ústředním tématem této bakalářské práce je výzkum, jak senioři z Domova pro

seniory sv. Jiří
1
proţívají své stáří, zdali je tato etapa jejich ţivotů aktivní, či pasivní. Při

hodnocení volby tématu bylo přihlíţeno ještě k dalšímu faktoru, kterým je „výrazná

změna demografické struktury společnosti. Především pak nárůst seniorů nad 75 let

v souvislosti s prodlužující se střední délkou života. Z dosavadních odborných poznatků

a sledovaných statistik je přitom zřejmé, že u osob nad 75 let věku vzrůstá poptávka po

sociálních službách spojená s postupně se objevující závislostí na pomoci druhé osoby“

(Kubalčíková, 2004, s. 222). Domníváme se, ţe vzhledem k dosud zmíněným

okolnostem se jedná o téma aktuální, které si zaslouţí důkladné probádání na teoretické

rovině a současně také nabízí příleţitost pro aplikování nově získaných poznatků

v terénu.

S tím souvisí popis přínosu aktivizačních programů jako takových a také

charakteristika samotného stáří. V praktické části práce bude dán prostor ucelenému

popisu aktivizačních programů ve zmíněném domově a na tomto základě budou

vyvozeny závěry o kvalitě ţivota tamějších seniorů. Je totiţ nesporným faktem,

1
Dále jen „domov“ nebo „domov pro seniory“.
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ţe velký podíl na úrovni ţivota seniorů v domovech mají právě realizované aktivizační

programy. Spolu s tím je třeba v oblasti teorie vymezit pojem kvality života, jehoţ

analýza se ukázala jako nezbytná pro důsledné vyvození doporučení pro praxi.

Práce je tematicky členěna do tří kapitol. První kapitola se zabývá fenoménem

stárnutí a stáří a zejména pak termínem kvalita života, jenţ je důleţitý pro cíle této

práce. Kvalitu ţivota povaţujeme za klíčový termín, neboť chceme-li uvaţovat nad tím,

je-li ţivot seniorů v konkrétním domově kvalitní, měli bychom si vymezit, jak je na

celkovou kvalitu ţivota pohlíţeno společností.

Druhá kapitola se věnuje nejprve tematice aktivizace seniorů, následně

v teoretické rovině rozebírá aktivizační programy a jejich roli v ţivotě seniorů trávících

zbytek ţivota v domovech s pečovatelskou sluţbou. Toto teoretické osvojení si principů

aktivizačních programů napomohlo zejména při zpracování závěrů bakalářské práce,

tedy navrţení konkrétních doporučení pro zvolený domov.

Třetí kapitola se zabývá praktickým vyuţitím teoretických poznatků v rámci

uskutečněného výzkumného šetření a interpretací dat. Pokusili jsme se zhodnotit

a shrnout získané poznatky a reflektovat současnou nabídku aktivizačních programů

z akademického (externího) hlediska. Díky naší osobní praxi v domově, provádění

výzkumu s tamějšími seniory a zaujmutím pozice kvalitativního výzkumníka jsme navíc

získali náhled na problematiku z hlediska interního.
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1 STÁŘÍ A KVALITA ŢIVOTA

„Vědět, jak zestárnout, to je mistrovské dílo moudrosti a jedna z nejdůležitějších kapitol

velkého umění žít.“

/Henri Amiel/

Senioři tvoří významnou demografickou skupinu České republiky, ovšem

nezřídka kdy se zapomíná na onu část – jakkoli můţe být marginální – populace

seniorů, která tráví poslední roky svého ţivota v domovech.

Zaměříme se nejprve na obecnou charakteristiku fenoménu stárnutí ze strany

psychosomatických změn – tedy na zpomalení psychické činnosti. Čím

komplikovanější je podnětová situace, tím výrazněji se projevují rozdíly mezi mladou

a starou generací v rychlosti reakce na daný podnět. Pátráme - li po příčině tohoto faktu,

zjistíme, ţe „největší podíl na snížení rychlosti reakce mají centrální procesy spojené

se zpracováním situace a s rozhodováním o způsobu reakce.“ (Štilec, 2004, s. 15).

Právě tento faktor je nejvíce zodpovědný za úbytek reakční rychlosti, tvrdí Štilec. Dle

něj jsou právě tyto změny nejvíce spojené s pozorovaným rozdílem mezi mladými

a starými v řešení časově omezených úkolů.
2

Při systematické přípravě aktivizačních programů je totiţ potřeba vycházet nejen

ze sociální situace klientů, ale také z fyzických a psychických projevů stáří, které jsou

obecně platné a nezávislé na sociální situaci daného jedince (zde máme na mysli

zejména skutečnost, ţe společenská pozice takového člověka si vyţaduje pravidelnou

pomoc jiné fyzické osoby). Při tvorbě programů si musí odpovědné osoby uvědomit,

ţe starším lidem nevyhovují činnosti vyţadující rychlé rozhodování a činnosti jakkoli

prováděné pod tlakem. Nedodrţení těchto zásad by mohlo vést k emočním problémům

u klientů domova, v horších případech pak k depresím, ale i úzkosti a výbušným

stavům. Krom těchto psychických projevů jsou zde samozřejmě také neméně podstatné

změny v pohybových schopnostech starých lidí (úbytek síly, pruţnosti svalů i zhoršení

2
Tento odstavec byl připojen s jasným cílem: domníváme se, ţe je třeba mít všechny zmíněné skutečnosti

na paměti a vzít je v potaz předtím, neţ se začneme věnovat aktivizačním programům jako takovým.
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centrální kontroly), které společně negativně působí na jejich kaţdodenní rutinu, ať jiţ

probíhá v domově pro seniory s pečovatelskou sluţbou, nebo v soukromí.

1.1 STÁŘÍ A PROCES STÁRNUTÍ

Stáří je potřeba chápat jako přirozený ţivotní proces, při kterém se člověku

zpomalují pohyby i mysl, ne jako nemoc. Aby tyto změny byly co nejmenší, je nutné

paměť i tělo trénovat po celou délku ţivota. Přibývání nemocí není vţdy jen důsledek

stáří, ale téţ výsledek ţivotního stylu (zejména pak aktivního trávení času a stravování)

v mládí a dospělosti. Začneme-li se ve stáří přehnaně šetřit, začnou nám mentální

a fyzické schopnosti paradoxně ještě více ubývat a budeme se cítit unavení. Důleţité je

tedy zejména v tomto věku střídat činnost s odpočinkem či aktivní relaxací, čímţ

nejlépe zachováme vlastní ţivotní vitalitu.

Jakákoli činnost, i kdyţ je přiměřeně namáhavá, vede ke zlepšení vitality. Tak

například téměř libovolné cvičení udrţuje jedincovu kondici, zlepšuje kardiovaskulární

a nervový systém, krevní oběh a sloţení krve, zaţívání, zvyšuje energii. Podíváme-li se

na uţitečnost pohybu, rychle odhalíme i jeho další na první pohled skryté výhody, které

seniorům aktivní proţití ţivota přináší: „Veškerý život se projevuje pohybem, který je

vnímán jako symptom změn. … s pohybem jsou spojeny příjemné prožitky (uvolnění,

radost), ale i negativní prožitky (únava, bolest, frustrace). Nejen příjemné, ale

i nepříjemné prožitky spojené s pohybem mají pro člověka svůj význam. Překonáváním

zátěže stoupá odolnost člověka a jeho vůle. Kdo nepozná námahu, nemůže vychutnat

uvolnění,“ vysvětluje Štilec (2004, s. 25) a ukazuje nám tím vhodnou argumentaci

k přesvědčení i motivování seniorů k zapojení se do různých pohybových aktivit.


[…]


ne, nepotřebuji tam chodit

Výlety

ano jezdíme

většinou jedeme rádi

3. Jaké mezery spatřujete v současné nabídce aktivizačních programů Domova sv.

Jiří? Jaké změny by pro Vás osobně zvýšily kvalitu poskytovaných sluţeb?

Mezery

nespatřuji – 2 Ţ

jsem spokojený – M

čtu, luštím kříţovky, koukám na TV – víc nepotřebuji – M

tady je všechno, doma jsem jen seděla a nic – Ţ

ţádný, stačí to, co se tu poskytuje – M

je tu dost aktivit, člověk si můţe vybrat – Ţ

ţádný mezery, nezbývá mi čas – Ţ
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 náplň celkem dobrá – ale aktivity, co mě nikdy nezajímaly, já jsem povoláním

automechanik– M

není to jako doma; musím se přizpůsobovat řádu; ohlásím to, a můţu jít, ale muţ

nemůţe tolik co já a nechci ho tu nechávat samotnýho – Ţ

Změny

chtěl bych, aby posunuli snídani o půl hodiny déle – M

chtěl bych jednolůţkový pokoj, uţ jsem prý třetí v pořadí, njn, špatný je na tom

to, ţe vlastně musíte čekat, aţ někdo umře – M

ţádný, je toho tu tolik, ţe to ani všechno nestíhám – Ţ

je toho tu aţ moc (v dobrém slova smyslu) – Ţ

nic bych neměnil, jsem spokojený – M

někteří klienti mají připomínky k jídlu, ale to se nedá ovlivnit, kaţdý je zvyklý

na něco jiného – Ţ

nevidím tu nic špatně – Ţ

nemám si na co stěţovat – Ţ

chtěl jsem, jestli by mi tu povolili mého pejska, ale nejde, chápu to – třeba by se

tu někde vyčůral, anebo bych nebyl schopný jít s ním ven a co potom – M

jídlo dobrý 2 M; jídlo je špatně dochucený – 2 M

ne, to co chci, tak si zařídím, na vrátnici je všechno – pivo, kapesníčky, káva,

čokolády, tyčinky, atd. – Ţ

Komplexní spokojenost

všechno je super, ţádné starosti – M

líbí se mi tady, ale doma je doma – Ţ

dobré zacházení s námi – M

je to tu bezva, copak doma sama – Ţ

všechno je výborné, úţasné – M, Ţ

manţel se tu sebral a vypadá dobře – Ţ
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 spousta aktivit, pořád se něco děje – M

jsem spokojená, nic mi tu nechybí – Ţ

jsme spokojení, ţádné změny nepotřebujeme, o ţádné se nesnaţíme – Ţ

4. Jaký přínos pro vás mají navštěvované programy? Soustřeďte se jak na svůj

psychický (mentální), tak i fyzický (zdravotní) stav.

Psychický stav

Někteří senioři (3) si vzpomněli i na domácí mazlíčky Domova a řekli, ţe na ně

rádi koukají a pozorují je. Jedná se o pejska, papoušky, rybičky, králíka

a baţanta. 1M, 2 Ţ

psychický stav souvisí i s tím fyzickým, kdyţ něco dělám, mám ze sebe lepší

pocit – Ţ

kdyţ něco dělám, cítím se fit –M

nenudím se tu – Ţ

spousta rostlin – mám ráda rostliny – Ţ

kdyţ luštím, musím u toho přemýšlet, kdyţ čtu, tak také – M

nesedím a nepřemýšlím o starých věcech, kdyţ něco dělám a chodím na ty různý

akce; kulturní pořady a přednášky mi přinášejí osvěţení ducha – Ţ

chodím na trénink paměti a zjišťuji, ţe uţ něco nevím – chodím ráda – Ţ

se synem jsme ven pověsili flašku jako krmítko a já je pozoruji dalekohledem

zblízka a přemýšlím, co je to za druh – Ţ

zapomeneme třeba, ţe se nám stýská po domově, jsme mezi lidmi, povídáme si,

seznamujeme se; DSJ má svůj autobus – jezdíme na výlety – Ţ

mám takový pojezd a s ním jezdím třeba aţ do Litich za dcerou nebo jedu ne

Chlum a tak různě – M

Fyzický stav

chodíme na procházky, kdyţ to počasí dovolí, tak téměř denně; navštěvuji

perličkovou koupel – Ţ
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 cvičení s p. X kaţdý den; pro pohyblivý je tu spousta věcí, pro leţící nic moc –

jen tak nějaké čtení nebo rehabilitace atd. – Ţ

působí to tu na mě velice pozitivně, ráda se furt něčím zabývám – Ţ

stačí mi to, ţe se projdu tady po Domově – M

dřív nám vozili večeře na pokoj, teď na ně chodíme sami, člověk se projde,

popovídá si – M

v létě chodíme ven si sednout na lavičku, někdy se jdeme i projít do lesa – Ţ

cvičení je bezvadný, výlety ven – M

chodím o holích, ale na to cvičení uţ to není, špatně se zvedám – Ţ

cvičím kaţdý den, ale nepotřebuji na to ţádný program, manţelka cvičí skoro

kaţdý den 4x denně s rehabilitační sestrou, čte, kouká se na TV nebo na film

v mém PC – M

pořád něco dělám, chodím na většinu akcí, starám se o manţela, pořád uklízím,

baví mi to – Ţ

Vliv rodiny

jezdíme se synem na zahradu – tam se procházím a těším se z kytiček – Ţ

chodí za mnou vnučky – to mě těší – Ţ

dcera mě dvakrát týdně navštíví, někdy i s vnučkami – mám radost – Ţ

kdyţ přijdou mý děti a vnučky – mám radost – M

Přání klienta– apatie k ţivotu

Přál bych si probudit se a zjistit, ţe jsem mrtvej – člověk si uvědomí, ţe je

k ničemu, nemůţe nikomu pomoct, je zbytečnej. Tak proč tu být? – M