---

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

---

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Mudrová

Studijní zaměření: Sociální péče, obor Sociální práce

Název práce: Aktivizační programy v domově pro seniory sv. Jiří

Oponent práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

---

Vedoucí práce: PhDr. Dagmar Čábalová, Ph.D.

---

1. **CÍL PRÁCE:** Téma práce je velmi aktuální. Cíl práce není explicitně vyjádřen v úvodu práce.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Předložená bakalářská práce je v rozsahu 54 stran a je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Dále je práce doplněna o přílohy. Teoretická část práce je zpracována ve 2 kapitolách se zaměřuje na stáří a kvalitu života v tomto období života člověka, dále na aktivizaci seniorů, komunikaci s nimi a tvorbu aktivizačních programů. Výzkumná sonda je zaměřena na analýzu kvality poskytovaných aktivizačních programů ve vybraném domově pro seniory, tj. Domov pro seniory sv. Jiří v Plzni. Výzkumná sonda obsahuje popis metodologie výzkumu, analýzu metod zkoumání, kvalitativní výzkum, analyzování dat, stanovení výzkumných cílů a úkolů práce, popis zkoumaného vzorku, praktický závěr a doporučení pro praxi. Významnou částí práce by mělo být širší doporučení do praxe (s. 44). Domnívám se, že tato část práce by měla být konkrétnější. Uvítal bych doporučení a náměty aktivit, které by rozšířili nabídku aktivit pro seniory.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** K formální úpravě práce nemám závažnějších připomínek. Text práce je čtivý, dodržuje požadavky kladené na odborný text.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHA-
JOBĚ: Kvalitativní analýzu výzkumné sondy by bylo vhodné doplnit základ-
ními kvantitativními údaji, např. v tabulkách. Vyhodnocení jednotlivých
otázek popisem může být nepřehledné. Odpovědi oslovených responden-
tů vyznívají většinou velmi pozitivně. Vyskytují se v domově i některá ne-
gativa? Pokud ano, která a jak jsou vnímána seniory? Které další aktivizač-
ní programy by autorka navrhla pro seniory – muže? Proč mají muži méně
příležitostí se integrovat do společnosti a tamního života? (s. 41)

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

velmi dobře

V PLZNI

PODPIS: